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第 21期、令和３年～４年度（10月 1日から９月 30日まで）の事業報告書 

 

特定非営利活動法人ニッポンランナーズ 

 

１ 事業の成果 

2022 年 3 月 31 日をもって丸 20 年の活動が終了。4 月 1 日により 21 年目の活動に入りました。地域クラブ

の活動へのご参加率は非常に高く、盛り上がりを見せております。3 月の東京マラソンを皮切りに市民マラソン

大会の開催の流れが各地に浸透しました。明確な目標をもってトレーニングに励まれる方が増えてきており、コ

ーチングスタッフで充実したサポートができるよう取り組んでおります。 

歴史のあるクラブであることが、気楽に脚を踏み入れにくいという印象を抱かれている部分もあります。 

仲間と共に、笑顔で、いつまでも健康的に走り続ける、歩き続ける 

クラブの理念を大切にしながら、会報やＳＮＳなどでも活動内容を発信しております。 

どなたでも入りやすいクラブであるために、様々な試みを重ねて参ります。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１） 特定非営利活動に係る事業 

 

21期（2021年 10月 1日～2022年 9月 30日）活動報告書 

■地域スポーツクラブ『ニッポンランナーズ』の活動 

 

事業名 

 

事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

指 導

者 の

数 

受益対象者の範囲及び人数 

地域スポ

ーツクラ

ブ運営 

ランニング 

佐倉地区（水曜日定期） 

在籍 144名 

毎 週 水

曜 

岩 名 運 動

公園 

４

～

５ 

一般ランナー 

高校生から 80歳代 

35～45名 

 ランニング 

佐倉地区（土曜日定期） 

在籍 144名 

毎 週 土

曜 

岩 名 運 動

公園 

４

～

５ 

一般ランナー 

中学生から 80歳代 

50～70名 

 ランニング 

柏地区（水曜日定期） 

（２０１２年より） 

在籍 73名 

毎 週 水

曜日 

柏 の 葉 公

園 

２ 

 

一般ランナー 

20歳代から 70歳代 

15名 
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 ランニング 

柏地区（水曜日夜・月３回） 

水曜日 

各月 

３回 

柏 の 葉 公

園 

１ 

～ 

２ 

一般ランナー 

10名 

 柏地区（日曜日定期） 

在籍 73名 

毎 週 日

曜日 

柏 の 葉 公

園 

３ 

～ 

４ 

一般ランナー 

20歳代～70歳代 

30～35名 

 ランニング 

東京地区（金曜日夜定期） 

（２０１６年より） 

在籍 28名  

金曜日 

年間 

32回 

神宮外苑 ２ 

～ 

３ 

一般ランナー 

～７０歳代 

15名 

コロナ禍で退会者多数 

 ステイヤング 

佐倉地区 

在籍佐倉ユーカリ合計 64名 

月 4 回

水曜 

岩 名 運 動

公園 

1 中高老年期 

60歳代から 80歳代 

12～22名 

 ステイヤング 

ユーカリ地区 

在籍佐倉ユーカリ合計 64名 

月 4 回

火曜 

コ ミ セ

ン・南公園 

1 中高老年期 

60歳代から 80歳代 

35～45名 

      

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

ロングラン 

船橋→浅草・上野→東京駅 

4/30 千葉県 

東京都 

2 クラブメンバー 

12名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

ロングウォーク 

西船橋→浅草・上野 

5/1 千葉県 

東京都 

2 クラブメンバー 

12名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆菅平 

現地集合・集中練習会 

7/1～3 長 野 県 上

田市 

2 クラブメンバー 

20歳代から 60歳代 

17名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆御殿場・集中練習会 

9/2～4 静 岡 県 御

殿 場 市 周

辺 

4 クラブメンバー 

20歳代から 60歳代 

10名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 9/21 茨城県 

つくば市 

1 クラブメンバー 

3名 

スクール

形式指導 

ジュニアランニング教室 水曜・月

2回 

日曜・月

2～3回 

内郷小 

岩名 

1～

2 

小学生 10名前後が参加。 

元気に楽しく体を動かしている。 
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■その他の事業 指導者派遣・イベント 

月 項目 内容 

10月 佐倉市国際文化大学 ウォーキングと脳の活性化講義を担当 

10月 千葉市小学生陸上教室 千葉市スポーツ財団ランニング教室 

小学生低学年・高学年対象 

11月 ランニング講師派遣 佐倉市内郷小学校・走り方教室 

12月 東京都オリパラ教育 

 

小学校・走り方教室（こけし走り）講師派遣 

北区 浮間小 開催 

12月 東京マラソン財団 

ONE TOKYO 

ONETOKYOアカデミー２０２１ 

マラソンサブ３挑戦！（12月～2月・全 6回） 

1月 東京都オリパラ教育 

 

小学校・走り方教室（こけし走り）講師派遣 

北区 岩淵小 開催 

1月 日本スポーツクラブ協会 中高老年期運動指導士講習会 講師派遣 

3月 ちばアクアラインマラソン

2022公式ランニングクリニ

ック 

大会公式ランニングクリニックを木更津市にて開催。参加者 50

名×2教室。運営、プログラム作成、当日指導を担当。 

3月 佐倉市ランニングクリニッ

ク 

佐倉市主催の教室にて指導 

4月 ランスマ倶楽部 

《NHK・BS1》 

長野マラソン・サポートコーチ派遣 

並走とアドバイス 

5月 知的障害児者への指導 NPOすてっぷランニング教室 

7月 東京マラソン財団 

ONE TOKYO 

ONE TOKYOアカデミー スペシャルエディション 

サブ３を目指す方へのクリニックに講師派遣。 

8月 ちばアクアラインマラソン

2022 動画配信 

「見るランニングクリニック」として、全 5回の大会公式アド

バイス動画を作成し、8～10月にかけて配信。 

9月 ランスマ倶楽部 

《NHK・BS1》 

一関国際ハーフマラソン・サポートコーチ派遣 

並走とアドバイス 

 



決　算　報　告　書

第 ２１期

自 令和３年 10月 1日

至 令和４年　9月30日

NPOニッポンランナーズ



特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員会費収入 160,000 160,000 
    賛助会員会費収入 90,000 90,000 
  【受取寄付金】
    寄付金収入 155,000 155,000 
  【受取助成金等】
    助成金収入 2,716,612 2,716,612 
  【事業収益】
    年会費収入 1,980,820 1,980,820 
    クラブ会費収入 15,893,796 15,893,796 
    指導者派遣収入 929,540 929,540 
    物品販売収入 46,750 46,750 
    受託事業収益 733,700 733,700 
  【その他収益】
    受取　利息 32 32 
        経常収益  計 22,706,250 0 22,706,250 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 9,127,200 9,127,200 
      指導者　報酬 3,778,648 3,778,648 
      ﾍﾟｰｽﾗﾝﾅｰ報酬 10,000 10,000 
      法定福利費(事業) 1,380,233 1,380,233 
      福利厚生費(事業) 78,850 78,850 
        人件費計 14,374,931 0 14,374,931 
    （その他経費）
      売上　原価 35,600 0 35,600 
      印刷製本費(事業) 5,085 5,085 
      会　議　費(事業) 114,311 114,311 
      旅費交通費(事業) 1,769,650 1,769,650 
      通信運搬費(事業) 383,713 383,713 
      消耗品　費(事業) 755,101 755,101 
      施設借用費用（事業） 555,214 555,214 
      保　険　料(事業) 370,640 370,640 
      諸　会　費(事業) 10,000 10,000 
      租税　公課(事業) 45,030 45,030 
      大会参加費 63,826 63,826 
      支払手数料(事業) 7,875 7,875 
      登録費 66,547 66,547 
        その他経費計 4,182,592 0 4,182,592 
          事業費  計 18,557,523 0 18,557,523 
  【管理費】
    （人件費）
      福利厚生費 43,430 43,430 
        人件費計 43,430 0 43,430 
    （その他経費）
      印刷製本費 38,505 38,505 
      通信運搬費 253,204 253,204 
      消耗品　費 88,000 88,000 
      水道光熱費 263,562 263,562 
      地代　家賃 960,000 960,000 
      広告宣伝費 6,750 6,750 
      接待交際費 16,929 16,929 
      諸　会　費 12,000 12,000 
      慶　弔　費 30,000 30,000 
      リース　料 279,936 279,936 
      租税　公課 798,800 798,800 
      支払手数料 202,450 202,450 
      管理　諸費 607,000 607,000 
        その他経費計 3,557,136 0 3,557,136 
          管理費  計 3,600,566 0 3,600,566 
            経常費用  計 22,158,089 0 22,158,089 
              当期経常増減額 548,161 0 548,161 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 548,161 0 548,161 
        法人税、住民税及び事業税 79,300 79,300 
          当期正味財産増減額 468,861 0 468,861 
          前期繰越正味財産額 3,817,558 0 3,817,558 

          次期繰越正味財産額 4,286,419 0 4,286,419 

活　動　計　算　書
（単位：円）

自 令和3年10月 1日  至 令和4年 9月30日NPOニッポンランナーズ



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 200,000 
      三井住友銀行 2,080,171 
      千葉銀行 626,834 
      郵貯銀行 1,664,636 
        現金・預金 計 4,571,641 
    （棚卸資産）
      棚卸　資産 133,600 
      仕掛品　　　ｱｸｱﾗｲﾝﾏﾗｿﾝ 80,000 
        棚卸資産  計 213,600 
    （その他流動資産）
      前払　費用　　　事務所家賃 80,000 
        その他流動資産  計 80,000 
          流動資産合計 4,865,241 
            資産の部  合計 4,865,241 

  【流動負債】
    未　払　金　　　岩田事務所8-9月分顧問料 44,000 
    預　り　金 61,722 
      住民税 (500)
      給与源泉税 (55,600)
      報酬源泉税 (△ 1,013)
      税理士源泉税 (6,635)
    仮　受　金　　　ｻﾎﾟｰﾄ交通費 6,000 
    未払消費税等 421,800 
      流動負債  計 533,522 
  【固定負債】
    長期借入金　　　斎藤太郎 45,300 
      固定負債  計 45,300 
        負債の部  合計 578,822 

        正味財産 4,286,419 

《資産の部》

《負債の部》

NPOニッポンランナーズ
財　産　目　録

（単位：円）

令和4年 9月30日 現在全事業所



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　最終仕入原価法法

(2).消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
雇用調整助成金 0 1,716,612 1,716,612 0

合計 0 1,716,612 1,716,612 0

【借入金の増減内訳】
（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
斎藤太郎 45,300 0 0 45,300

合計 45,300 0 0 45,300

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）
給料（事業） 9,127,200 5,798,200

活動計算書計 9,127,200 5,798,200 0

財務諸表の注記
令和4年 9月30日 現在NPOニッポンランナーズ

備考



(1/3) （単位：円）

科目
特定非営利事業 ランニング部門 ランニング柏部門 ランニングジュニア ランニング多摩

（人件費）
  給料　手当(事業)
  指導者　報酬
  ﾍﾟｰｽﾗﾝﾅｰ報酬
  法定福利費(事業)
  福利厚生費(事業) 19,000 
    人件費計 0 19,000 0 0 0 
（その他経費）
  期首棚卸高
  期末棚卸高
  印刷製本費(事業) 2,280 
  会　議　費(事業) 9,944 
  旅費交通費(事業) 10,000 59,910 117,016 
  通信運搬費(事業) 1,850 3,204 
  消耗品　費(事業) 46,012 10,018 
  施設借用費用（事業） 367,880 140,124 
  保　険　料(事業)
  諸　会　費(事業)
  租税　公課(事業)
  大会参加費
  支払手数料(事業)
  登録費
    その他経費計 10,000 485,596 272,642 0 0 

      合計 10,000 504,596 272,642 0 0 

(2/3) （単位：円）

科目
収益事業 ステイヤング部門 物品販売 ランニング東京部門 (区分不明)

（人件費）
  給料　手当(事業) 9,127,200 
  指導者　報酬 298,000 3,480,648 
  ﾍﾟｰｽﾗﾝﾅｰ報酬 10,000 
  法定福利費(事業) 1,380,233 
  福利厚生費(事業) 59,850 
    人件費計 298,000 0 0 0 14,057,931 
（その他経費）
  期首棚卸高 169,200 
  期末棚卸高 △ 133,600 
  印刷製本費(事業) 2,805 
  会　議　費(事業) 5,030 99,337 
  旅費交通費(事業) 87,488 111,000 1,060 1,383,176 
  通信運搬費(事業) 378,659 
  消耗品　費(事業) 297,045 9,367 392,659 
  施設借用費用（事業） 600 46,610 
  保　険　料(事業) 370,640 
  諸　会　費(事業) 10,000 
  租税　公課(事業) 45,030 
  大会参加費 63,826 
  支払手数料(事業) 7,875 
  登録費 66,547 
    その他経費計 384,533 111,000 35,600 16,057 2,867,164 

      合計 682,533 111,000 35,600 16,057 16,925,095 

(3/3) （単位：円）

科目 その他の事業 合計
その他の事業

（人件費）
  給料　手当(事業) 9,127,200 
  指導者　報酬 3,778,648 
  ﾍﾟｰｽﾗﾝﾅｰ報酬 10,000 
  法定福利費(事業) 1,380,233 
  福利厚生費(事業) 78,850 
    人件費計 0 14,374,931 
（その他経費）
  期首棚卸高 169,200 
  期末棚卸高 △ 133,600 
  印刷製本費(事業) 5,085 
  会　議　費(事業) 114,311 
  旅費交通費(事業) 1,769,650 
  通信運搬費(事業) 383,713 
  消耗品　費(事業) 755,101 
  施設借用費用（事業） 555,214 
  保　険　料(事業) 370,640 
  諸　会　費(事業) 10,000 
  租税　公課(事業) 45,030 
  大会参加費 63,826 
  支払手数料(事業) 7,875 
  登録費 66,547 
    その他経費計 0 4,182,592 
      合計 0 18,557,523 

事業費の内訳（別紙）
令和4年 9月30日 現在NPOニッポンランナーズ

特定非営利活動に係る事業

特定非営利活動に係る事業



（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員会費収入 160,000 
    賛助会員会費収入 90,000 
  【受取寄付金】
    寄付金収入 155,000 
  【受取助成金等】
    助成金収入 2,716,612 
  【事業収益】
    年会費収入 1,980,820 
    クラブ会費収入 15,893,796 
    指導者派遣収入 929,540 
    物品販売収入 46,750 
    受託事業収益 733,700 
  【その他収益】
    受取　利息 32 
        経常収益  計 22,706,250 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 9,127,200 
      指導者　報酬 3,778,648 
      ﾍﾟｰｽﾗﾝﾅｰ報酬 10,000 
      法定福利費(事業) 1,380,233 
      福利厚生費(事業) 78,850 
        人件費計 14,374,931 
    （その他経費）
        売上　原価 35,600 
      印刷製本費(事業) 5,085 
      会　議　費(事業) 114,311 
      旅費交通費(事業) 1,769,650 
      通信運搬費(事業) 383,713 
      消耗品　費(事業) 755,101 
      施設借用費用（事業） 555,214 
      保　険　料(事業) 370,640 
      諸　会　費(事業) 10,000 
      租税　公課(事業) 45,030 
      大会参加費 63,826 
      支払手数料(事業) 7,875 
      登録費 66,547 
        その他経費計 4,182,592 
          事業費  計 18,557,523 
  【管理費】
    （人件費）
      福利厚生費 43,430 
        人件費計 43,430 
    （その他経費）
      印刷製本費 38,505 
      通信運搬費 253,204 
      消耗品　費 88,000 
      水道光熱費 263,562 
      地代　家賃 960,000 
      広告宣伝費 6,750 
      接待交際費 16,929 
      諸　会　費 12,000 
      慶　弔　費 30,000 
      リース　料 279,936 
      租税　公課 798,800 
      支払手数料 202,450 
      管理　諸費 607,000 
        その他経費計 3,557,136 
          管理費  計 3,600,566 
            経常費用  計 22,158,089 
              当期経常増減額 548,161 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 548,161 
    法人税、住民税及び事業税 79,300 
      当期正味財産増減額 468,861 
      前期繰越正味財産額 3,817,558 
      次期繰越正味財産額 4,286,419 

NPOニッポンランナーズ
自 令和3年10月 1日  至 令和4年 9月30日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 44,000 
   現　　　金 200,000   預　り　金 61,722 
   三井住友銀行 2,080,171   仮　受　金 6,000 
   千葉銀行 626,834   未払消費税等 421,800 
   郵貯銀行 1,664,636    流動負債  計 533,522 
    現金・預金 計 4,571,641  【固定負債】
  （棚卸資産）   長期借入金 45,300 
   棚卸　資産 133,600    固定負債  計 45,300 
   仕掛品 80,000 負債合計 578,822 
    棚卸資産  計 213,600 
  （その他流動資産）  【正味財産】
   前払　費用 80,000   前期繰越正味財産額 3,817,558 
    その他流動資産  計 80,000   当期正味財産増減額 468,861 
     流動資産合計 4,865,241    正味財産　計 4,286,419 

正味財産合計 4,286,419 
資産合計 4,865,241 負債及び正味財産合計 4,865,241 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 令和4年 9月30日 現在
NPOニッポンランナーズ


